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اشاره
و  با حضور علاقه مندان  پنج شنبه 28مهرماه 1401شمسی  تاریخ«،  منابع  عنوان »جامع  با  نورالسیره  نرم افزار  نسخه سوم  از  آیین رونمایی 
از نرم افزار  گردید،  برگزار  اسلامی  علوم  کامپیوتری  تحقیقات  مرکز  ساختمان  در  که  مراسم  این  در  برگزار شد.  تاریخ  حوزه  پژوهشگران 
دانشنامه  جامع منابع تاریخ که حاوی متن 1425 عنوان کتاب در 3396 جلد )مشتمل بر 49 رساله( از متون اصلی و پژوهشی تاریخی و علوم 

مرتبط به آن رونمایی شد.

در این آیین رونمایی، حجت الاسلام والمسلمین دکتر رسول جعفریان، پژوهشگر تاریخ اسلام، تشیع و ایران و رئیس کتابخانه تخصصی تاریخ 
اسلام و ایران، دکتر محمدحسین رجبی دوانی، مورخ و پژوهشگر تاریخ اسلام و رئیس بنیاد ایران شناسی و نیز حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر محمدحسین بهرامی، رئیس مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی به سخنرانی پرداختند. در ابتدای مراسم، نخست مدیر گروه علمی 
تاریخ مرکز نور، حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدعلی رحیمی ثابت، ضمن اشاره به روند و دلایل تولید »جامع منابع تاریخ«، محتوای 

علمی و قابلیت های پژوهشی برنامه را توضیح داد.

گفتنی است که در پایان این مراسم، با حضور مهمانان، کارشناسان، مسئولان و حاضران محترم در جلسه، از نرم افزار »جامع منابع تاریخ« 
یا »نورالسیره ـ نسخه 3« رونمایی شد.

»جامع منابع تاریخ«
زمینه ساز گسترش تاریخ پژوهی دیجیتال

گزارش آیین رونمایی از نرم افزار جامع منابع تاریخ )نورالسیرة 3(

بهکوشش:علینعیمالدینخانی
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حجتالاسلاموالمسلمیندکترمحمدعلیرحیمیثابت:
روند و دلایل تولید »جامع منابع تاریخ«

»بحمدالله مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده  نرم افزارهای 
علوم انسانی و اسلامی و برترین خدمت دهنده به جامعه  پژوهشگری و تحقیقات ایران اسلامی و 
حتی فراتر از آن جهان اسلام، مفتخر است که نرم افزار »جامع منابع تاریخ« را که در واقع نسخه  
ارتقایافته و به روزشده  نرم افزار مشهور تاریخی مرکز به نام »نورالسیره 2« می باشد، به لطف و فضل 
خدای متعال، ائمه  اطهار)ع( و با کمک نیروهای خدوم مرکز نور تولید نموده و به جامعه  پژوهشی 

کشور عرضه کرده است... .
مرتبط  و رشته های  تاریخ  دانش  مورد  در  کامپیوتری علوم اسلامی  تحقیقات  این، مرکز  از  پیش 
با آن، نرم افزارهای متعددی از جمله نرم افزار: نور السیره یک و دو، سیره  معصومان)ع(، دانشنامه  
نبوی، تراجم و کتاب شناسی در سه نسخه، تاریخ ایران اسلامی در دو نسخه، تاریخ تشیع، جغرافیای 
جهان اسلام و نرم افزار مقتل الحسین)ع( را تولید کرده بود. بعد از اینکه تقریباً به یک بلوغ نسبی 
در تولید این نرم افزارها رسیدیم و تاریخ و رشته های مرتبط با آن را پوشش دادیم و از سوی دیگر، 

بازخوردی که از جامعه  مخاطب خود گرفته  بودیم، به تولید این محصول جدید اقدام نمودیم.
یکی از دغدغه های محققان حوزه تاریخ این بود که مثلًا فلان منبع تاریخی، در کدام یک از این 
نرم افزارهای نور آمده است. گاهی نیز این عزیزان مجبور بودند برای گسترش پژوهش های تاریخی 
درخواست های  از  یکی  بنابراین،  کنند.  روی سیستم خویش نصب  را  متعددی  نرم افزارهای  خود، 
کاربران از ما این بود که تجمیعی در این نرم افزارها اتفاق بیفتد و نرم افزار جامع تاریخی تولید شود 
تا هم از تعداد مراجعه محققان کاسته شود و هم نوعی استقرای کامل در منابع تاریخی صورت گیرد. 
در همین راستا، با حمایت و مساعدتی که از سوی ریاست محترم مرکز، جناب آقای دکتر بهرامی 
و معاون محترم پژوهش،  جناب آقای راشدی نیا انجام شد، نرم افزاری تحت عنوان »جامع منابع 

تاریخ« تهیه و تولید شد که امروز آیین رونمایی از این محصول فاخر برگزار می شود.

محتواوقابلیتهاىنرمافزار
در این کتابخانه  بزرگ، 1425 عنوان کتاب در 3396 جلد از منابع تاریخی عرضه شده است. این 
برنامه، در مقایسه با نورالسیره نسخه 2 که تنها شامل 83 عنوان کتاب بوده، رشد هفده برابری دارد. 
هشتاد  و  اصلی  دامنه  هشت  در  دسته بندی شده  صورت  به  تاریخی  منابع  شده  سعی  همچنین، 
زیرموضوع ارائه گردد تا مخاطب یا کاربر محترم، راحت تر و زودتر به منبع خودش دسترسی پیدا 
کند. حدود 70 عنوان از این منابع، کتب مرتبط است؛ یعنی بین متن و ترجمه کتب تاریخی پیوند 
ایجاد شده و در مجموع، منابع بی نظیری از کتب تاریخی و رشته های مرتبط با تاریخ، به طور یکجا 

عرضه گردیده است.
بخش دیگر برنامه که به روزرسانی و کاربرپسندتر شده ، تاریخ نامه  است. این بخش، در نرم افزار نور 
السیره2 با توجه به امکاناتی که آن زمان، یعنی حدود 17 سال پیش وجود داشته، به دلایل مختلفی 
خیلی مورد توجه مخاطبان قرار نگرفته بود؛ اما در این محصول، سعی شده علاوه بر به روزرسانی، 
تغییراتی در آن ایجاد شود و اطلاعاتی بسیار گرانبها از هفت منبع تاریخ اصلی اسلام، یعنی: تاریخ 
طبری، طبقات الکبری، انساب الاشراف، مروج الذهب، تاریخ خلیفة بن خیاط، اخبار الطوال و تاریخ 
یعقوبی جمع آوری گردد و به کاربران ارائه گردد. بر این اساس، پژوهشگران عزیز می توانند تحقیقات 
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یکی از دغدغه های محققان حوزه تاریخ این بود که مثلًا فلان منبع تاریخی، در 
کدام یک از این نرم افزارهای نور آمده است. گاهی نیز این عزیزان مجبور بودند 

برای گسترش پژوهش های تاریخی خود، نرم افزارهای متعددی را روی سیستم خویش 
نصب کنند. بنابراین، یکی از درخواست های کاربران از ما این بود که تجمیعی در 

این نرم افزارها اتفاق بیفتد و نرم افزار جامع تاریخی تولید شود تا هم از تعداد مراجعه 
محققان کاسته شود و هم نوعی استقرای کامل در منابع تاریخی صورت گیرد

تاریخی خود را در بیش از 160500 نمایه و مفهوم تاریخی که در 10 عنوان اصلی و 72 عنوان 
فرعی دسته بندی شده، سامان دهی نمایند.

علاوه بر این، در نظر داریم فیلم های آموزشی جهت استفاده مطلوب تر از این نرم افزار را هم عرضه 
کنیم تا جامعه  کاربری ما، بهترین بهره را از این گنجینه ارزشمند ببرد. 

بخش دیگری که در این نرم افزار جالب توجه است، تبارنامه یا درخت انساب قبایل عرب است که 
بر مبنای کتاب جمهرة انساب العرب سامان گرفته است. در این تبارنامه، بیش از 14000 فرد و 
شخصیت تاریخی از قبایل عرب گردآوری شده است. گفتنی است که این بخش، از امکانات بصری 
خوبی برخوردار است و برای مثال، به محققان عزیزی که می خواهند در انساب قبایل عرب یا شجره 

سادات پژوهشی انجام دهند، کمک شایانی می کند.
بخش های دیگر برنامه، مانند: جست وجو، مشابهت یابی و آیات در کتب نیز جزء شاخصه های این 
نرم افزار به شمار می رود که ان شاءالله به تفصیل، در فیلم های آموزشی که در دست تهیه است و در 
سایت نورسافت هم بارگذاری خواهد شد، این بخش ها به کاربران آموزش داده می شود تا بهتر از 

قابلیت های مفید و منحصربه فردِ »جامع منابع تاریخ« استفاده نمایند.
در پایان لازم است، تشکر کنم از همه  عزیزانی که ما را در امر تهیه و تولید این نرم افزار ارزشمند 
یاری کردند؛ به خصوص از مساعدت و حمایت رئیس محترم مرکز و نیز معاون محترم پژوهش، 
معاون محترم فنی، معاون تولید و سایر همکاران عزیزم در گروه تاریخ مرکز تحقیقات کامپیوتری 
علوم اسلامی و بیشتر از همه، جناب آقای دکتر داداش نژاد، رئیس سابق مدیر گروه تاریخ نور. از 

پیشگاه خدای متعال خواستارم که زحمات همه این عزیزان، مورد رضای حق باشد.«

دکترمحمدحسینرجبیدوانی:
نگاهىبهپیشینهتاريخنگارى

ارجمند، روحانیت معظم و دانش پژوهان بزرگوار، عرض سلام  »... حضور همه  شما فرهیختگان 
و ادب دارم. ایامی را که متعلق است به ساحت قدسی پیامبر بزرگوار اسلام)ص( و امام صادق)ع( 
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تبریک و تهنیت می گویم. امروز توفیقی دست داد  که به مناسبت رونمایی از این نرم افزار بسیار 
ارزشمند، در جمع شما بزرگواران باشم؛ یعنی مجموعه  ارزشمند نور السیره3 که عزیزان ما در این 

مرکز نورانی، آن را تدوین کردند و در اختیار دانش پژوهان قرار دادند.
بنده به اختصار نکاتی را به عنوان مقدمه ای  برای این کار بزرگ، محضر شما عزیزان عرض می کنم. 
اگر نگاهی به تاریخ بیفکنیم، متأسفانه به سبب فشارهایی که بر شیعه در طول تاریخ وجود داشته، 
در دوران اسلامی، تاریخ نگاری در دست غیرشیعه قرار داشته و معمولًا هم مورخان، خطوط قرمز 
حاکمیت ها را رعایت می کردند و یا اینکه باب میل دستگاه خلافت می نگاشتند. با تضعیف قدرت 
خلافت عباسی، فضایی پدید می آید و آثاری در عرصه  تاریخ نگاری ایجاد می شود که باز هم عمدتاً 
بر خلاف  که  ابن اعثم کوفی  و حتی  دینوری  ابوحنیفه  دینوری،  دارد؛ ابن قتیبه  تعلق  غیرشیعه  به 
تصور برخی اصلًا شیعه نیست و ابن خیاط و یا طبری که مفسر و مورخ بزرگی است و یا معدودی 
هم که شیعه بودند، مثل یعقوبی که می توانستند دست به قلم ببرند، یا باید موقعیت زمان را در نظر 

می گرفتند و یا از آن رگه های شیعی خود عدول می کردند. 
تا اینکه با روی کار آمدن دولت شیعی آل بویه و گسترش فرهنگ و تمدن مسلمانان، انتظار می رفت 
در عرصه تاریخ نگاری نیز تحول بزرگی صورت بگیرد؛ ولی ما معدود آثاری  داریم که در این باره 
به رشته تحریر درآمده است. مرحوم شیخ مفید کتاب ارشاد را هم که تألیف می کند، در مقدمه اش 
می گوید به خواست یکی از برادران مؤمن، این کار را کردم؛ یعنی هنوز شیعه ضرورت تاریخ نگاری 
را حس نمی کرده است؛ با اینکه دولت ازآنِ خودشان بوده و دولت آل بویه فضای بسیار خوبی را پدید 

آورده بود. کتاب الجمل شیخ مفید هم ارزشمند است؛ اما محدود است.
بعد از وفات شیخ مفید، به آن صورت آثاری در حوزه تاریخ نگاری شیعه نمی بینیم. گهگاهی هم که شیعه 
کارهایی را انجام داده، به خصوص بعد از سقوط دولت آل بویه، در حقیقت دنبال آن بوده است که تبلیغات 
منفی بر ضدّ شیعه را خنثا کند؛ مثلًا کتاب النقض شیخ عبدالجلیل قزوینی رازی که حاوی اطلاعات 
ارزشمند تاریخی است، به جهت نگارش کتابی بوده که اهل تسنن در ردّ شیعه نگاشته بودند. به همین 
جهت، احساس مسئولیت می کند و در جواب او، مطالبی را آورده که ارزش تاریخی بسیار بالایی دارد؛ 
البته نمی توان زیاد به شیعه در این ارتباط خرده گرفت؛ چراکه نگاه منفی به شیعیان و رافضی خواندن 
آنان، به گونه ای بود که اگر هم شیعه فرصتی پیدا می کرد، این فرصت ها را بیشتر برای ردّ اتهاماتی 

که بر اعتقاداتش وارد می ساختند، صرف می نمود. 
مباحثی همچون عدل  زمینه  در  ازاین رو، شیعه 
خداوند و موضوع امامت، خوب کار کرده است. 
طبق توضیحی که دادم، تاریخ نگاری اولویت کار 
شیعه نبوده است؛ بااین حال، انتظار می رفت که با 
روی کار آمدن دولت شیعی صفوی و موقعیتی 
که پادشاهان صفوی برای علمای شیعی فراهم 
کردند، شاهد نگارش آثار تاریخی ارزشمند باشیم. 
می آید؛  پدید  فراوانی  حدیثی  کتاب های  البته 
مانند: بحار الأنوار، وسائل الشیعه و آثار دیگر؛ اما 
در عرصه تاریخ نگاری، چندان مطلبی را مشاهده 

نمی کنیم. 
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چون وقت بنده محدود است، در این قسمت از عرایضم اشاره ای به دوران معاصر می کنم؛ یعنی 
حدود صد تا صدوپنجاه سال اخیر. در جایی که شیعه مقابل حاکمیت های غیرشیعی و مخالف قرار 
داشته و مورد هجمه واقع شده، ما می بینیم کارهای خوبی صورت گرفته است و در واقع، واکنشی 
حقّ  مذهب  پرچم  زیر  صفویه،  زمان  از  ما  کشور  اینکه  سبب  به  می آید.  شیعه پدید  حقانیت  به 
اهل بیت)ع( قرار داشته، چندان به این مهم پرداخته نشده و در حوزه های علمیه ما نیز حساسیتی به 
این موضوع وجود نداشته است؛ چون کشور و حاکمیت آن، یکدست شیعه بوده است. در مرزها نیز 
از شرق با ازبکان، و از غرب با عثمانی ها درگیر بودند؛ اما در داخل، علمای ما در برابر کسانی که 
شیعه را زیر سؤال برده و مورد هجمه قرار داده باشند، قرار نداشتند؛ اما در لبنان و یا عراق، این گونه 
نبوده است؛ به همین جهت، در مثلًا حدود یکصد سال اخیر، عمده  کسانی که در حوزه های شیعی 
به مبحث تاریخ نگاری پرداختند، غیرایرانی هستند؛ برای مثال، علامه امین عاملی با کار ارزشمند 
اعیان الشیعه . چرا او این اثر تاریخی را نگاشته است؛ زیرا در آن زمان، هجمه ای از سوی احمد 
امین مصری علیه شیعه وجود داشته است. در نتیجه، آن بزرگوار به همراه شیخ آقابزرگ تهرانی و 
علامه سید حسن صدر، برای خنثا کردن آثار ضدّ شیعی او، دست به قلم بردند. بنابراین، علامه امین 
عاملی مجموعه  عظیم اعیان الشیعه را پدید آورد، شیخ آقابزرگ طهرانی، کتاب الذریعه را نگاشت و 
سید حسن صدر نیز تأسیس الشیعة لعلوم الاسلام را به رشته تحریر درآورد. و یا در عراق، به جهت 
اینکه علمای شیعه در مقابل اهل تسنن قرار داشتند، می بینیم شخصیت های بزرگی مثل: علامه 
عسکری، هاشم معروف حسنی و باقر شریف القرشی، و یا در لبنان چهره برجسته ای چون علامه 

جعفر مرتضی عاملی ظهور می کنند و آثاری را پدید می آورند. 
متأسفانه، در کشور ایران قبل از انقلاب در حوزه های علمیه ما چندان توجهی به مباحث تاریخی 
نشد و کرسی تاریخ، به خصوص تاریخ اسلام، در اختیار دانشگاه قرار گرفت. اگر علمایی در زمینه 
تاریخ کار کردند، به صورت شخصی و ذوقی بوده است؛ مانند: آیت الله سبحانی، مرحوم ابوی ما، 
مرحوم دکتر شهیدی و مرحوم حاج آقای پیشوایی که در مجله مکتب اسلام از مدت های پیش 

مقالات تاریخی می نوشتند.

دکتر رجبی دوانی:

قابلیت های تحقیقاتی و فنی فراوانی که برای بهره برداری محققان از نرم افزار »جامع 
منابع تاریخ« در نظر گرفته شده، همان طورکه عرض کردم، واقعاً حجت را بر همه 
پژوهشگران این عرصه تمام می کند. این محصول، ما را از گشت وگذار گسترده در 

کتابخانه ها و مراکز علمی و یا حتی دنبال کردن شناخت منابع رها ساخته و کار تحقیق 
را بسیار آسان کرده است. ان شاءالله جامعه  علمی کشور، به خصوص حوزه های علمیه، 

از این اثر ارزشمند بهره برداری کافی کنند و شاهد نگاشتن و انتشار آثار ارزشمند علمی 
در عرصه  تاریخی باشیم
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مرکزنور،زمینهسازرشدتاريخنگارى
الحمدلله به برکت انقلاب اسلامی، تحول گسترده ای پدید آمده است؛ هرچند هنوز خود تاریخ در 
حوزه های ما یک درس محوری نیست. با وجود تأکیدات فراوانی که رهبر معظم انقلاب ـ حفظه 
الله تعالی ـ داشتند، هنوز هم این بحث چندان مورد توجه نیست؛ ولی بحمدالله، مجموعه هایی مثل 
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی و یا مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( که تحت 
مدیریت مرحوم آیت الله مصباح اداره می شد، بر این مهم تأکید داشتند و به امر تاریخ و تاریخ نگاری، 
توجه مناسبی نشان دادند و ما امروزه برکات آن را شاهد هستیم؛ یعنی ما این مقدار کار علمی و این 
تعداد اندیشمندانی که در حوزه تاریخ کار کرده باشند، قبل از انقلاب سراغ نداریم و این، از برکات 

انقلاب اسلامی است.
می خواهم عرض کنم، کار بزرگی که شما عزیزان در این مرکز انجام داده اید، حجت را بر جویندگان 
علم در عرصه  تاریخ، تمام کرده است. شما شرح حال بزرگان را مطالعه کنید، می بینید که در گذشته 
چه سختی هایی داشتند و رسیدن به یک مطلب، جمع آوری اطلاعات و یا دسترسی به منابع لازم، به 
این سادگی ها نبوده است و مشقت های بسیاری را متحمل می شدند؛ مثلاً  مرحوم حاج عباس قمی 
که واقعاً این مرد بزرگ، چندان به علم شناخته نشده است؛ به خصوص در عرصه  تاریخ، نباید او را 
نادیده گرفت؛ به ویژه آنکه در آن دوران، کتاب ها بدون فهرست اعلام یا فهرست مطالب بوده است.

مرحوم پدرم هم نقل می کردند گاهی برای دست آوردن یک مطلب، به یک شهر سفرها می کردند؛ 
مثلًا کتابی در یک شهر بود و می گفتند بودجه ای نداشتیم. به همین جهت، می گشتیم حوزه  علمیه 
آنجا را پیدا می کردیم و طلبه  همشهری را در آنجا می یافتیم تا بتوانیم وارد حجره  آنها شویم و آن 
مکان را پایگاهی برای کارمان قرار بدهیم و بعد سراغ کتابخانه ها برویم و به دنبال مطلب خودمان 
بگردیم که حالا ممکن بود پیدا بشود یا نشود. این همه زحمت هایی که بزرگان ما می کشیدند، به 

چشم هم نمی آمد.
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به نظرم، این کار، یعنی تولید مجموعه  نور السیره یک تا سه، به خصوص نسخه سه، خیلی ارزشمند 
است. جناب آقای دکتر رحیمی ثابت و جناب آقای الحسینی، زحمت کشیدند و به تهران تشریف 
آوردند و ما در محضرشان بودیم. این عزیزان توضیحات فراوانی در باره این برنامه دادند و بعد از 

این، بنده هم وارد این مجموعه  ارزشمند شدم.
قابلیت های تحقیقاتی و فنی فراوانی که برای بهره برداری محققان از نرم افزار »جامع منابع تاریخ« 
در نظر گرفته شده، همان طورکه عرض کردم، واقعاً حجت را بر همه پژوهشگران این عرصه تمام 
می کند. این محصول، ما را از گشت وگذار گسترده در کتابخانه ها و مراکز علمی و یا حتی دنبال 
را بسیار آسان کرده است. ان شاءالله جامعه  علمی  کردن شناخت منابع رها ساخته و کار تحقیق 
کشور، به خصوص حوزه های علمیه، از این اثر ارزشمند بهره برداری کافی کنند و شاهد نگاشتن و 
انتشار آثار ارزشمند علمی در عرصه  تاریخی باشیم. امیدوارم این خلأ و عقب ماندگی که در حوزه های 

شیعی در خصوص مباحث تاریخی بوده، به برکت چنین ابزارهایی جبران شود؛ ان شاءالله.«

حجتالاسلاموالمسلمیندکتررسولجعفریان:
تاريخچهنورالسیرهوآسیبهاىپژوهشى

»... بسیار خوشحال هستم که در جمع اصحاب تاریخ و علاقه مندان به مرکز نور هستم؛ کارمندان 
عزیز، پژوهشگران، ریاست محترم جناب آقای بهرامی و همین طور دوست عزیزمان جناب آقای 
دکتر رجبی که لطف کردند و به قم تشریف آوردند. امروز یکی از آرزوهای ما که سال ها در انتظارش 
بودیم، برآورده شد. اگرچه خودمان شخصاً تلاشی نمی کردیم؛ ولی با ترغیب و با تحریک، کوشش 
می نمودیم که موانع سر راهِ ارائه  این مجموعه برداشته شود. نخستین همکاری های بنده با مرکز 
نور، به اسفند سال 1372ش بازمی گردد و به حکم آقای دکتر هاشمی، مسئول بخش تاریخ شدم. 
البته قبل از این، با آقای طالب پور جلساتی داشتیم. باید عرض کنم که بیشتر، تشویق های آقای 
نجم آبادی ـ که خدا ایشان را حفظ کند ـ سبب شد که این کار شروع شود... . به کمک جمعی از 

دکتر رسول جعفریان:

ما در شهر قم چند دسته مرکز داریم و در این بین، کار مرکز نور واقعاً منحصربه فرد 
است و امروز هم آثار و نرم افزارهایش ابزار کار همه  محققان در ایران و خارج 

از کشور است و کارهایی که انجام شد، در نوع خودش خلاقیتی  بوده است. در 
این راستا، نقش آقای طالب پور و بعد از ایشان، مدیرانی که آمدند، انصافاً قابل 

ستایش هستند و اگر ما از ابزارهای روز دنیا را نداشته باشیم، پیشرفت مطلوب حاصل 
نمی شود. بیشتر عقب ماندگی دنیای گذشته، به دلیل نداشتن ابزار کارهای نوین بوده 
است. ابزارها و تجهیزات فنی امروزی با دقتی که دارند، بسیاری از عقب ماندگی های 

علمی را جبران می کنند
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دوستان، سال حدوداً 1375ش نسخه اولِ نورالسیره تولید شد. در سال 1376ش هم کتابی به نام 
»فهارس تاریخ یعقوبی« از همین گروه چاپ شد که از لحاظ مفهومی، البته به صورت دستی، روی 

کتاب تاریخ یعقوبی کار شده بود و الآن جزء شاخه های علوم انسانی دیجیتال است... .
گمان می کنم ده سال طول کشید تا نسخه دوم نور السیره تولید شد. علتش این بود که نمی خواستیم 
عملیات جست وجو در متون برنامه، ساده باشد. البته به کار موضوعی هم علاقه ای نداشتیم و کاری 
شبیه مشابه یابی که الآن هست، آن موقع شگل گرفت. همان طورکه عرض کردم، این کار را به 
شکل دستی و در چارچوب تعریف مفاهیم در بخش های مختلف انجام دادیم و تحت عنوان بخش 
تاریخ نامه در برنامه گنجانده شد که با وجود همه این  زحمات، فکر نمی کنم چندان مورد استفاده 
قرار گرفت؛ یعنی بازخورد زیادی نداشتیم. شاید دلیلش این باشد که نتوانستیم به خوبی این امکان 
را معرفی کنیم و از سوی دیگر، متأسفانه مراکز پژوهشی خیلی به این سبک کارها توجهی ندارند؛ 

در حالی که این نوع کارها، خروجی ها  و فایده های بسیاری برای اهل تحقیق و تبلیغ دارد.
بنده مقاله ای در باره اولین کار علوم انسانی دیجیتال دستی در قم نوشتم. همان موقع در مرکز 
روی کارهای مشابهت یابی کار می شد. به نظر ما، جست وجوی لفظی، بهتر از هر چیزی بود؛ البته تا 
زمانی که هوش مصنوعی وارد کار شود و اینکه بتوانیم مباحثی مانند: جغرافیا، تراجم و ادب را نیز 
داشته باشیم و همه  اینها در یک مجموعه کنار هم قرار بگیرند که بحمدالله بعد از گذشت سالیان 
طولانی، این کار به همت جناب آقای دکتر بهرامی و دوستانشان در قالب نورالسیره3 یا جامع منابع 

تاریخ انجام شد و اجازه  رونمایی پیدا کرد که امیدواریم نقطه شروع کارهای دیگر باشد.
ما در شهر قم چند دسته مرکز داریم و در این بین، کار مرکز نور واقعاً منحصربه فرد است و امروز 
هم آثار و نرم افزارهایش ابزار کار همه  محققان در ایران و خارج از کشور است و کارهایی که انجام 
شد، در نوع خودش خلاقیتی  بوده است. در این راستا، نقش آقای طالب پور و بعد از ایشان، مدیرانی 
که آمدند، انصافاً قابل ستایش هستند و اگر ما از ابزارهای روز دنیا را نداشته باشیم، پیشرفت مطلوب 
حاصل نمی شود. بیشتر عقب ماندگی دنیای گذشته، به دلیل نداشتن ابزار کارهای نوین بوده است. 
را جبران  از عقب ماندگی های علمی  دارند، بسیاری  با دقتی که  امروزی  ابزارها و تجهیزات فنی 

می کنند... .
نرم افزارهایی که توسط شما دوستان در این مرکز  آماده می شود، مسلمّاً کمک خوبی به پیشرفت 
علم می کند؛ اما همین ابزارها باید خیلی متحول گردد و پیوسته روی آنها کار شود. متأسفانه، با 
شرایط و محدودیت هایی که امروزه داریم، مانند محدودیت های نیروی انسانی، مالی و فنی، امکان 

چنین کاری وجود ندارد... .
به هرحال، نرم افزار نورالسیره بیش از 1400عنوان کتاب را پیش روی ما گذاشته است و قبلًا پیدا 
کردن این منابع، ساده نبود و با گذر زمان، تحولی در حوزه منابع تاریخی و دسترسی به آنها اتفاق 
افتاده است... ؛ هرچند باید در ارائه نسخه  جدید نرم افزارها تجدید نظر کرد و زمان عرضه نسخه های 
بعدی، این قدر طول نکشد و با سرعت بیشتری کار کنیم... ضمن اینکه باید در خصوص منابع 
هم پیشرفت داشت و با خارج از کشور ارتباط هایی ایجاد کرد و به منابع جدید دسترسی پیدا نمود. 
کتاب های بسیار در زمینه های مختلف علمی، از جمله تاریخ وجود دارد و ما باید منابع خودمان را 

توسعه بدهیم؛ چون ارزش یک پژوهش، به میزان ارجاع به منابع معتبر و مفید است.
مشکلی که در این مسیر وجود دارد، قانون حقوق مؤلفان و ناشران است که برای سال 1348ش 
است و فقط دو بار تبصره مختصری خورده است. این قانون، کهنه است و اصلًا با واقعیات روز 
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سازگار نیست... .
مسئولان ذی ربط همچون وزرای ارشاد، موظف اند قانونی درست کنند که مراکز علمی مثل مرکز 
نور بتواند با اسکن یا فتوکپی کتب و اسناد مختلف، این منابع را برای قشرهای متوسط جامعه و 
کسانی که مشکل مالی دارند و یا در مناطق دوردست زندگی  می کنند، قابل دسترس سازند. این 
همه در حوزه کتاب تحول ایجاد شده؛ اما قانون مرتبط با این موضوع، ذره ای تغییر نکرده است و 

شما برای انتشار دیجیتالی یک کتاب، باید به افراد مختلفی متوسل شوید.
در کشور ما درگاه مشترک وجود ندارد که مراکز و مؤسسات علمی بتوانند از طریق آن، از منابع 
مورد نیاز خودشان اطلاع پیدا کنند که کجا قابل دسترسی است؛ اما متأسفانه، معمول این مراکز 
به همکاری و عرضه منابع خود رضایت نمی دهند؛ هرچند برخی کارها در این باره انجام شده؛ اما 
ناقص است؛ مانند نهاد عمومی کتابخانه ها و کاری که توسط دانشگاه آزاد سامان یافته است... . به 
نظر بنده، مشکل مسائل مربوط به حقوق مؤلفان و ناشران را باید از جای دیگری حل وفصل کنیم. 

کتابخانه ملی، کتابخانه های بزرگ و وزارت ارشاد، باید برای این مشکل، چاره ای بیندیشند... .
امروز داریم رونمایی از نسخه جدید نورالسیره را با حدود 1500عنوان کتاب جشن می گیریم. بنده 
واقعاً تبریک می گویم. درست است که کمیت آن، چندان قابل توجه نیست؛ ولی از نظر کیفیت، شامل 
بهترین  کتاب هاست. باز تأکید می کنم که گزینش و پیدا کردن کتاب، خیلی مهم است؛ هرچند یافتن 
ما دویست وسی  هزار کتاب در کتابخانه های  نیست؛ کار کتابخانه هاست.  منابع، کار شما  این طور 
تاریخی خودمان داریم. برخی از این منابع، تکراری است و تعدادی هم ارزش علمی ندارند؛ اما بین 
اینها کتاب های نفیس و خوبی یافت می شود که باید بر اساس یک سیاست درست، شناسایی شوند؛ 
اما همین مقدار کاری هم که در این محصول جدید نور شده، واقعاً جای تبریک و تشکر دارد؛ همین 
طور سایت تاریخ که مرکز درست کرده و منابع متعددی را عرضه نموده است. باید آمار خودمان را به 
شمارگان میلیونی برسانیم. برخی آقایان به ازبکستان رفتند و بعد گزارش دادند که آنها چندین میلیون 

کتاب دارند؛ درحالی که آمار بزرگ ترین کتابخانه های ما، به دو میلیون کتاب نمی رسد.

پیشنهادهاوراهکارها
عنوان  تحت  قابلیتی  تاریخ«،  منابع  »جامع  برنامه  در  مصنوعی،  هوش  بحث  خصوص  در  اما 
»مشابه یابی« وجود دارد که کار بسیار خوبی است؛ ولی اینها نیازمند توسعه هستند. امروزه دیگر 
با صرفاً جست وجوی لفظی به جای مطلوبی نمی رسیم و از سوی دیگر، خریدن کتاب و انباشتن 
در خانه، واقعاً کار اشتباهی است؛ حالا بگذریم از اینکه برخی در خانه شخصی خودشان کتابخانه 
هم درست می کنند و باعث اذیت و آزار خانواده خودشان می شوند. باید روی بحث هوش مصنوعی 
متمرکز شد. همین مقداری که در بخش »مشابه یابی« دیدم، امکان بسیار خوبی بود. پیداست که 
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فلسفه ای پشت اینهاست که باید بر اساس آن فلسفه، کارمان را توسعه بدهیم. تقاضایی که بنده از 
دوستان دارم، این است که بخش »تاریخ نامه« را که سال های پیش خیلی روی آن زحمت کشیده 

شده، بازنگری کنند و با نگاه تازه تری آن را در برنامه عرضه نمایند.
در مجموع، فکر می کنم ارتباط مرکز نور با پژوهشگر ها و متخصصان بیرونی کم است. بهتر است 
که آنها را به اینجا بیاورید و به آنها آموزش بدهید و یا از نظراتشان استفاده کنید. این دست افراد، 
نادرند و در مراکز عمومی پیدا نمی شوند. این مرکز، برای هریک از بخش های مختلفش، نیازمند 
پنجاه مشاور از استادان و پژوهشگران درجه یک است؛ کسانی که پیشرو در علم هستند و پیوسته 

آخرین تحقیقات دنیا را می بینند و همواره مشغول پژوهش هستند... .
معمولًا هفته ای سه ـ چهار عنوان کتاب خوب در حوزه تاریخ اسلام در خارج از کشور نوشته می شود 
که ما فقط مقدمه و عناوین آنها را استفاده می کنیم و شاید یک درصد این دست منابع، به فارسی 
ترجمه نمی شود. بدیهی است که این امر، موجب می شود که ذهن ما از سطح تحقیق عادی، به 

تحقیق پیشرفته نرود... .
نکته  آخر اینکه همیشه در مرکز سعی داشتیم بهترین چاپ را انتخاب کنیم. به نظرم خوب است 
برخی منابع را با نسخه های خطی و اصلی آنها مطابقت دهیم؛ زیرا دریایی از اطلاعات در این نسخ 
خطی وجو دارد. همچنین، برای نسخه های بعد نرم افزار تاریخ، چند عنوان کتاب هم در حوزه تاریخ 
تمدن  داشته باشیم... همین طور، کتاب شناسی هم مهم است و باید به آن توجه کرد. باید کارهای 
خودمان را توسعه بدهیم و آنها را تکمیل کنیم؛ مانند وب سایت آقابزرگ؛ نه اینکه فقط به دنبال 

کارهای جدید باشیم... .
به نظر بنده، مرکز نور بیشترین سهم را در دیجیتالی کردن دانش دارد و علمی ترین مرکزی است 
که در ایران کتابخانه  دیجیتال تولید می کند؛ برای مثال، وبگاه مجلات تخصصی نور یا نورمگز، 
کم نظیر است و نباید یک لحظه توقف کند. در همین راستا، بسیاری از هزینه ها باید اینجا صرف 
شود و مؤسساتی که کار تکراری می کنند، باید کاراهایشان را به مرکز نور واگذار کنند؛ چنان که ما 
در این زمینه از هیچ کاری فروگذار نکرده ایم؛ مانند تحویل فایل پایان نامه های دانشگاه تهران به 
مرکز نور و یا نسخه های خطی مجلس. کارهایی که در این مرکز انجام می شود، جزء افتخارات 

حوزه علمیه است. باید این کارها را پیش ببرید و تبلیغ و اطلاع رسانی هم بکنید... .«

حجتالاسلاموالمسلمیندکترمحمدحسینبهرامی:
سخنران پایانی آیین رونمایی از نرم افزار جامع منابع تاریخ، دکتر محمدحسین بهرامی، رئیس محترم 
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی بود که بعد از خیرمقدم و تشکر از مهمانان و حضار محترم 

در مراسم، نکاتی را بیان نمودند که از نظر خوانندگان عزیز می گذرد:
ديجیتالسازىفضاىپژوهش

»... ما در مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، با یک چالش بزرگ مواجه هستیم و آن، بحث 
مؤسسات  و  اثر  از صاحبان  البته شماری  است.  اطلاعات  ارائه  برای  مجوز  و کسب  التألیف  حق 
قالب  در  را  بتوانیم آثارشان  که  دادند  ما  به  را  مجوزهایی  و  کردند  یاری  را  ما  تاکنون  انتشاراتی 
ارائه کنیم. همچنین، دوستان ما در دفتری که برای پیگیری  نور  نرم افزارها و محصولات مرکز 
و  شخصیت ها  از  را  اجازه نامه  هزار  سه  از  بیش  تاکنون  شده،  تشکیل  معنوی  مالکیت  موضوع 
مؤسسات مختلف حوزوی و دانشگاهی که صاحب آثار بودند، گردآوری کرده اند و این، مایه  مباهات 
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است و دست مایه مطالعات تاریخی است؛ ولی هر مقداری که از مباحث محوری علوم اسلامی مانند 
قرآن و حدیث به مرور فاصله می گیریم و به فضای علوم انسانی و آثار نوپدید نزدیک می شویم، برای 

کسب مجوز مالکیت معنوی با چالش بیشتری مواجه می گردیم.
البته اینکه جناب آقای جعفریان در باره نقش خودشان در مرکز توضیح دادند، باید عرض کنم ما 
چیزی بیش از پیگیری و تأکید و سفارش امور، از حضور ایشان بهره مند هستیم و چه در دوره  جناب 
آقای دکتر داداش نژاد و چه در این دوره که جناب آقای دکتر رحیمی ثابت مسائل مربوط به گروه 

تاریخ را پیگیری می کند، کمک کار ما هستند.
مطلب دیگر اینکه مستحضر هستید که ما برای پروژه تاریخ ایران چقدر درگیر مسائل مربوط به 
مالکیت معنوی بودیم. امروز در حوزه  ادبیات فارسی محصولاتی را داریم که شاید قریب به ده سال 
است که آماده  تولیدند؛ ولی به دلیل مشکل مالکیت معنوی برخی آثار، متوقف شده اند. امیدواریم 
با مساعدت هایی که بیش از پیش صورت می گیرد، بتوانیم فضا را برای پژوهش بهتر و گسترده تر 

فراهم کنیم. 
امروزه فضای پژوهش علوم انسانی و اسلامی، به سوی پژوهش های دیجیتالی حرکت می کند. در 
واقع، هر اثری که در نرم افزار و در قالب دیجیتال عرضه نمی شود، از چشم بسیاری از پژوهشگران 
بیرون می ماند؛ زیرا گاهی پژوهشگر به برخی منابع یک کتابخانه  یا مؤسسه ای که در آن حضور 
دارد، دسترسی ندارد؛ اما چنانچه علوم انسانی دیجیتال بر فضای پژوهشی ما حاکم شود، پژوهشگر 
خیلی از کاوش های علمی خود و ایجاد ارتباط بین مفاهیم را به دست ابزار خواهد سپرد؛ به بیان 
در  و  باشد  نشده  ثبت  اطلاعاتی کلان  بانک های  یا  دیجیتال  نسخه  های  در  پژوهشی  اگر  دیگر، 
نخواهد  جایی  آینده  پژوهش های  در  که  معناست  بدین  باشد،  نگرفته  قرار  پژوهشگران  دسترس 
داشت. امیدواریم با توجه به نکاتی که عرض کردم، سایر عزیزانی که می توانند کمک کار ما در این 

مسیر باشند، به یاری ما بیایند و مجوز ارائه آثارشان را در اختیار ما قرار دهند.

دکتر محمدحسین بهرامی:

امروزه فضای پژوهش علوم انسانی و اسلامی، به سوی پژوهش های دیجیتالی حرکت 
می کند. در واقع، هر اثری که در نرم افزار و در قالب دیجیتال عرضه نمی شود، از چشم 
بسیاری از پژوهشگران بیرون می ماند؛ زیرا گاهی پژوهشگر به برخی منابع یک کتابخانه  

یا مؤسسه ای که در آن حضور دارد، دسترسی ندارد؛ اما چنانچه علوم انسانی دیجیتال بر 
فضای پژوهشی ما حاکم شود، پژوهشگر خیلی از کاوش های علمی خود و ایجاد ارتباط 

بین مفاهیم را به دست ابزار خواهد سپرد؛ به بیان دیگر، اگر پژوهشی در نسخه  های 
دیجیتال یا بانک های اطلاعاتی کلان ثبت نشده باشد و در دسترس پژوهشگران قرار 

نگرفته باشد، بدین معناست که در پژوهش های آینده جایی نخواهد داشت
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نکته  بعدی اینکه تلاش ما برای در دسترس قرار دادن هرچه بیشتر و بهتر منابع پژوهشی، به مرور 
تنوع خوبی به خودش می گیرد؛ مانند کاری که پایگاه نورلایب و یا نورمگز انجام می شود که کاری 
جدی است و ما چشم انداز میلیونی برای آن در نظر داریم. ان شاءالله، به زودی شاهد رشد چشمگیری 
در زمینه توسعه کمّی و کیفی نورلایب در حوزه های مختلف علمی خواهیم بود؛ البته با تأکید بر 

دغدغه هایی که جناب حاج آقای جعفریان اشاره کردند.
برای مثال، ما بحث پایان نامه ها را آغاز کردیم که بحمدالله، الآن قریب به دویست هزار پایان نامه 
با  ارتباطات خوبی  پایگاه نورمگز اضافه شدند و یا در مسیر ورود اطلاعات هستند. همچنین،  در 
مراکز مختلف دانشگاهی و حوزوی داریم؛ مراکزی که پایان نامه های علمی در اختیار دارند؛ از جمله 
مراکز  و  نهادها  با  پایان نامه های حوزوی،  منظور عرضه  به  اعرافی،  آیت الله  مساعدت حضرت  با 
حوزوی مشغول انجام مذاکرات هستیم. موافقت اصولیِ برخی موارد حاصل شده و امیدواریم شاهد 

تحول خوبی در این عرصه باشیم.
در حوزه  نسُخ خطی نیز با وزارت ارشاد یا خانه کتاب گفت وگوهایی داشتیم. در صورتی که امکان 
راه اندازی پایگاه آقابزرگ فراهم نشود، در آینده  نزدیک کار نسخ خطی را در مرکز نور شروع خواهیم 
کرد. در حوزه  فهرست نسخ خطی و یا در حوزه  خود نسخ خطی، گنجینه  خیلی خوبی طیّ سالیان 
چند در مرکز به همت برادران و عزیزان ما و پژوهشگران مرکز نور گردآوری شده که امیدواریم 

بتوانیم این مقوله را نیز در قالب یک بانک جدید به صورت برخط در اختیار محققان قرار بدهیم.
برای آنکه  پژوهش علوم اسلامی از فضای سنّتی به فضای جدید و به سطح امروزش نزدیک شود، 
ما  اختیار  در  دنیای جدید  این  باشد که  و ابزارهایی  دیجیتال  اسلامی  ما بحث علوم  باید دغدغه 
قرار می دهد. بحمدالله، محتواها و زیرساخت های این موضوع، در مرکز نور تولید شده و ابزارهای 
آزمایشگاه هوش مصنوعی علوم اسلامی و  ما در  به همت دوستان  پردازشی محتوای دیجیتال، 

انسانی نور دنبال می شود.
اتفاق خوبی که در مرکز افتاده، این است که ما سلسله نشست هایی را آغاز کرده ایم و مجله ای 
تخصصی هم در آستانه  انتشار داریم؛ مجله  ای علمی به عنوان علوم انسانی دیجیتال که به زودی 
اسلامی  و  انسانی  علوم  پژوهش های  نشست های  سلسله  شد.  خواهد  منتشر  شماره اش  اوّلین 
دیجیتال با این هدف برگزار می شود که ما خودمان به تنهایی درگیر این کار نباشیم؛ زیرا ما بخشی 
از یک زیست بوم پژوهشی هستیم و اگر دیگران نسبت به کاری که ما می کنیم، ذهنیت نداشته 
باشند، با فضای آن آشنا نباشند و نتوانند نقد کنند یا پیشنهاد جدید بدهند، خروجی کار ما شبیه کار 
تاریخ نامه ای می شود که سال ها پیش، زحمت بسیاری برایش کشیده شد؛ اما اقبال کاربران و استفاد 

از آن، حداقلی بود.
یکی از ویژگی های علوم انسانی دیجیتال، این است که فضای تجمیعی دارد؛ یعنی هر نسخه ای 
که از یک محصول ارائه می شود، زحمات محققان پیشین ما نیز در آن منعکس است و هر اثری 
که تولید می کنیم، در واقع، حاصل مجموع زحمات سی ساله ما در مرکز نور است و زحمات همه 
انسانی  و  اسلامی  علوم  حوزه  در  فعالیت  ویژگی های  از  یکی  است.  ستایش  و  تقدیر  قابل  آنها، 
دیجیتال، این است که زیرساخت برای پژوهشگران دیگر است؛ ولی برای پژوهشگرانی که در حال 
تولید این دست آثارند، رزومه  علمی چندانی به حساب نمی آید؛ درحالی که عمر خود را روی این 
محصولات گذاشته اند. از این جهت، به نظرم به سهم خویش باید از تمامی پژوهشگران، مهندسان 

و دست اندرکاران مرکز نور، تشکر ویژه ای داشته باشم.«■


